19/09/2022 14:27 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

ATA Nº 53 / 2022 - ISCO (11.01.45)

Nº do Protocolo: 23204.011384/2022-19
Santarém-PA, 24 de agosto de 2022.

ATA
QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DO PPGCSA -

12/08/2022
Aos (12) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às nove horas,
iniciou a 4ª Reunião Ordinária do Programa de Pós- Graduação de Ciências da
Saúde, do Instituto de Saúde Coletiva da Universidade Federal do Oeste do
Pará (Ufopa), de forma online pelo Google Meet, em virtude da Pandemia covid-19,
presidida pela Vice-Coordenadora adjunta do Curso, Tânia Mara Moraes, e com a
presença dos seguintes membros participantes docentes: Luana Rodrigues, Waldiney
Moraes, Kariane Nunes e Gabriela Bianchi, das representantes discentes Thamires
Pinheiro e Elanna Batista e da representante técnica Jerdriana Pereira. Ausências
justificadas dos membros: Maxwell Barbosa e Sandra Layse Sarrazin. INFORMES. 1.
Emitida pela Proppit a nova portaria do Colegiado do PPGCSA nº 47/2022 para
conhecimento de todos. 2. Recurso LOA. Os docentes que foram contemplados.
Luana. Ricardo e Sandra, não vai ser mais possível aquisição por pregão, pois não
tem nenhum pregão vigente, será via edital (chamada específica para os docentes
contemplados). O edital está sendo finalizado e em breve será lançado. 3.
Prorrogação de defesa da discente Camila Castilho Moraes. Waldiney informou que
solicitou prorrogação da defesa da aluna, e que conseguirá finalizar no prazo
solicitado em outubro. ORDEM DAS PAUTAS: PAUTA 1. Apreciação da minuta do
Edital PRODissertação 2022. Apresentado o referido edital pela prof. Luana.
Solicitado corrigir a portaria nº 36, acrescentar no texto da referida portaria, comissão
designada para elaborar, executar e realizar a prestação de contas dos
contemplados. Após as análises e discussões, fica APROVADO por todos os
membros presentes a minuta do edital PRODissertação 2022. PAUTA 2. Prorrogação
de prazo (90 dias) para término da dissertação do discente Rômulo Jorge Batista.

19/09/2022 14:27 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995 2/5

Justificativa: Algumas das análises moleculares previstas na dissertação do Rômulo
estão sendo realizadas em São Paulo, no laboratório do seu co-orientador, Prof.
Gustavo. No entanto, houve um atraso nestas análises visto que o equipamento
precisou de manutenção. Neste sentido, solicita-se uma prorrogação de 90 dias a
partir do final de setembro (que seria o prazo da defesa) para que o aluno tenha
tempo de fazer as análises estatísticas necessárias e finalizar a escrita da
dissertação. Após análises e manifestações, fica APROVADA por unanimidade a
Prorrogação de prazo (90 dias) para término da dissertação do discente Rômulo
Jorge Batista. PAUTA 2. Pedido de dilação de prazo para defesa de dissertação dos
discentes Herman Ascenção Silva Nunes e Patrícia Gabrielly da Silva Pires.
Justificativa: O atraso se deve aos seguintes fatores: a) acesso restrito a Unidade
Federal do Oeste do Pará durante a pandemia do novo coronavírus, b) dificuldade
para a aquisição de animais de experimentação para realização dos testes in vivo,
uma vez que, em decorrência da pandemia, houve paralisação nos serviços de
biotério da Universidade. Destaca-se que, para ambos os alunos, os experimentos já
foram finalizados e o texto da dissertação está em processo de correção final,
faltando apenas finalizar o texto do artigo científico a ser submetido para publicação.
Com este prazo adicional, a defesa está prevista para o mês de dezembro de 2022.
Após análises e manifestações, APROVADO por unanimidade com seis votos, os
pedidos de dilação de prazo para defesa de dissertação dos discentes HERMAN
ASCENÇÃO SILVA NUNES e PATRÍCIA GABRIELLY DA SILVA PIRES. PAUTA 3.
Pedido de registro de créditos do discente Rômulo José de Sousa - documentos em
anexo. Analisado os documentos comprobatórios e contabilizado o total de dois (2)
créditos. Após análise, APROVADO o registro de aproveitamento de dois (2) créditos
do referido discente Rômulo José, apenas o registro como participantes de evento
científico. PAUTA 4. Solicitação de retorno da aluna Juliane Tavares Gomes em
concordância com a orientadora, sob a orientação da profa. Kariane. (documentos
em anexo). Após analisado, todos os membros concordaram que seja apreciado o
pedido de retorno da aluna mesmo tendo ultrapassado o tempo de trancamento e
período de retorno ao programa. O colegiado está de acordo com o pedido de
destrancamento da matrícula da discente Juliane, desde que ela se
comprometa a cumprir o plano de trabalho esboçado e prazos regimentais
estabelecidos. Analisado e APROVADO por unanimidade o pedido da referida
discente Juliane Gomes. PAUTA 5. Solicitação de trancamento de curso da
discente Elanna Batista, por período de 4 meses. Após análise fica APROVADO com
cinco (5) votos e uma (1) abstenção o pedido de trancamento de curso por quatro
meses da discente Elanna Batista. Mediante esta solicitação, fica registrado que o
período de retorno deva ser obedecido e que a referida aluna esteja ciente do
período de trancamento, pois não pode ser renovado. No ocorrido para fins de

19/09/2022 14:27 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995 3/5

registro, inserido nesta ata as decisões do colegiado por consulta via email: 1.
Aproveitamento de 4 créditos de Cristiano Gonçalves Morais por Publicação em
Revista na área do programa e apresentação de trabalho relacionado com a
dissertação em evento nacional. 2. Dilação de prazo da discente Camila
Castilho Moraes para outubro de 2022. 3. Aprovação da banca de defesa de
Cristiano Gonçalves Morais, com a seguinte composição: Avaliador 1. Prof. Dr.
Ricardo Bezerra (UFOPA - membro interno); Avaliador 2. Profa. Dra. Marina Celere
(UFOPA - Membro externo); Avaliador 3. Profa. Dra Lígia Valadão (UFOPA - membro
externo); Suplente 1. Prof. Dr. Maxwell Santana (UFOPA - membro interno). Após, a
coordenadora Tânia agradeceu a participação dos membros presentes. Encerrada
reunião às 11 horas, eu Jerdriana Pereira da Silva, lavrei a presente ata que será
assinada eletronicamente, através do Sipac, por mim e por todos os presentes.

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCSA)

NOME Representantes Frequência

1 GABRIELA BIANCHI DOS
SANTOS

Docente
permanente Presente

2 KARIANE MENDES NUNES Docente
permanente Presente

3 LEONEIDE ERICA MADURO
BOUILLET

Docente
permanente Ausência

4 LUANA LORENA SILVA
RODRIGUES

Docente
permanente Presente

5 LUIS REGINALDO RIBEIRO
RODRIGUES

Docente
colaborador Ausência

6 MAXWELL BARBOSA DE
SANTANA

Docente
permanente Ausência justificada

7 RICARDO BEZERRA DE
OLIVEIRA

Docente
permanente Ausência

19/09/2022 14:27 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995 4/5

8 ROSA HELENA VERAS
MOURAO

Docente
permanente

Ausência

9 SANDRA LAYSE FERREIRA
SARRAZIN

Docente
permanente Ausência justificada

10 TÂNIA MARA PIRES MORAES Docente
permanente Presente

11 THALIS FERREIRA DOS
SANTOS

Docente
colaborador Ausência justificada

12 WALACE GOMES LEAL Docente
permanente Ausência

13 WALDINEY PIRES MORAES Docente
permanente Presente

14 THAMIRES GUIMARÃES Representante
discente titular Presente

15 ELANNA BATISTA Representante
discente suplente Presente

16 JERDRIANA PEREIRA DA
SILVA

Representante
Técnica

administrativa
Presente

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 08:46 )
JERDRIANA PEREIRA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 2044187

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 08:54 )
KARIANE MENDES NUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 2139720

19/09/2022 14:27 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=606995 5/5

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 17:24 )

LUANA LORENA SILVA RODRIGUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ISCO (11.01.45)
Matrícula: 1071690

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 10:05 )

TANIA MARA PIRES MORAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ISCO (11.01.45)
Matrícula: 2171514

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 10:02 )
WALDINEY PIRES MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 1834385

(Não Assinado)
ELANNA BATISTA BARBOSA DOS SANTOS

DISCENTE
Matrícula: 2021100807

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 09:28 )
THAMIRES PINHEIRO GUIMARÃES

DISCENTE
Matrícula: 2021100825

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 53, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 24/08/2022 e o código de verificação: a8546e9b8f

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf